
„Службени гласник РС“, бр. 21/2025 

 

 

 
 На основу члана 28. став 7. Закона о банкама („Службени гласник РС“, 
бр. 107/2005, 91/2010 и 14/2015) и члана 15. став 1. Закона о Народној 
банци Србије („Службени гласник РС“, бр. 72/2003, 55/2004, 85/2005 – др. 
закон, 44/2010, 76/2012, 106/2012, 14/2015, 40/2015 ‒ одлука УС и 
44/2018), Извршни одбор Народне банке Србије доноси 
 
 

О Д Л У К У 
О ИЗМЕНАМА И ДОПУНАМА ОДЛУКЕ О КЛАСИФИКАЦИЈИ 
БИЛАНСНЕ АКТИВЕ И ВАНБИЛАНСНИХ СТАВКИ БАНКЕ 

 
 
 1. У Одлуци о класификацији билансне активе и ванбилансних ставки 
банке („Службени гласник РС“, бр. 94/2011, 57/2012, 123/2012, 43/2013, 
113/2013, 135/2014, 25/2015, 38/2015, 61/2016, 69/2016, 91/2016, 101/2017, 
114/2017, 103/2018, 8/2019, 10/2024 и 52/2024), у тачки 26. после става 2. 
додаје се став 3, који гласи: 
 
  „Код оцене кредитне способности дужника који није у радном 
односу а којем се кредит одобрава у оквиру програма подршке државе 
младима за куповину прве стамбене непокретности, банка констатује да 
то лице нема примања по основу радног односа и закључује уговор о 
јемству са солидарним јемцем, при чему процењује и кредитну 
способност тог јемца сходном применом одредаба ове тачке.“. 
 
 2. У тачки 30. став 9. алинеја прва мења се и гласи:  
 
  „– доказе о запослењу, врсти радног односа (на одређено или 
неодређено време) и заради, односно накнади зараде у последња три 
месеца – које је издао послодавац, са изјавом дужника да се ти докази 
могу користити за проверу плаћених пореза и доприноса, или“. 
 
  Алинеја трећа мења се и гласи:  
 
  „– доказе о запослењу, врсти радног односа (на одређено или 
неодређено време) и заради, накнади зараде, односно пензији у 
последња три месеца – које је издао надлежни орган или који су 
прибављени из базе података надлежног органа.“.  
 
  После става 10. додаје се нови став 11, који гласи: 
 



2 

 

 

  „У случају из тачке 26. став 3. ове одлуке, досије дужника садржи и 
доказе и податке из ст. 9. и 10. ове тачке који се односе на солидарног 
јемца.“. 
 
  Досадашњи став 11. постаје став 12. 
 
  Досадашњи став 12. који постаје став 13. мења се и гласи: 
 
  „Динамику ажурирања кредитног досијеа дужника из ст. 9. до 12. 
ове тачке, у периоду након одобравања потраживања, односно током 
отплате кредита, банка утврђује својим актима, на начин којим се 
обезбеђује адекватно управљање кредитним ризиком, а најмање једном 
у три године, као и чешће ако је дошло до осетније промене у околностима 
које утичу на кредитну способност дужника, односно солидарног јемца 
(нпр. осетнији раст девизног курса, кашњење у отплати и сл.).“. 
 
 3. Ова одлука објављује се у „Службеном гласнику Републике 
Србије“ и ступа на снагу 14. марта 2025. године. 
 
 
ИО НБС бр. 6 Председавајућа 
13. марта 2025. године Извршног одбора Народне банке Србије 
Б е о г р а д Г у в е р н е р 
 Народне банке Србије 
  
  
 Др Јоргованка Табаковић, с.р. 

 


